
 
Aizkraukles novada dome 

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

 SĒDES PROTOKOLS 
Aizkrauklē 

2023.gada 12.oktobrī  Nr.10  

 

Sēde sasaukta plkst.11.00, Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1, Mazajā zālē 

Sēde uzsākta plkst. 11:01 

Sēdi atklāj plkst. 11:01 

Sēdes gaita noris dokumentu vadības sistēmā LIETVARIS ar elektronisko balsojumu par 

katru izskatāmo darba kārtības punktu un par balsošanai izvirzītajiem priekšlikumiem. 

Sēdes vadītājs:    

 Arvis Upīts, domes komiteju priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē:     domes, komiteju sekretāre Daiga Naroga 

Sēdē piedalās: 

domes deputāti (7)  Evija Vectirāne, Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Zane Romanova, Anita Ostrovska 

Sēdē nepiedalās: 

domes deputāti (4) Aigars Lukss, Aivars Miezītis, Uldis Dzērve, Gatis Gūtmanis  

Uzaicinātās personas un ziņotāji:  

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks Gvido Liepiņš,  

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Riekstiņš,  

Juridiskās nodaļas vadītāja Gita Židova,  

Juridiskās nodaļas juriste Ilze Stupāne,  

Jaunatnes lietu komisijas priekšsēdētāja Līga Kriškijāne,  

Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja Krista Dzene,  

Aizkraukles novada Izglītības pārvaldes vadītāja Sarmīte Kļaviņa. 

Microsoft TEAMS režīmā: 

Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Ambainis,  

Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes vadītāja Anta Teivāne,  

Aizkraukles novada Sociālā dienesta vadītājs Edvarts Pāvulēns. 

 

Arvis UPĪTS iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

Kultūras, izglītības un sporta jautājumu komiteja, atklāti balsojot: ar  6 balsīm “PAR” (Jānis 

Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne), “ATTURAS” – nav, PRET – nav, NOLEMJ: apstiprināt 2023.gada 12.oktobra sēdes 

DARBA KĀRTĪBU:  

1. Diskusija par grozījumu nepeciešamību saistošajos noteikumos Nr.2022/33 "Par 

braukšanas maksas atvieglojumiem un kārtību, kādā tiek apmaksāti transporta izdevumi 

izglītojamajiem Aizkraukles novadā" 



2 
 

2. Par saistošo noteikumu Nr.2023/ “Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 

17.novembra saistošajos noteikumos Nr.2021/22 „Par interešu izglītības un pieaugušo 

neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību”" apstiprināšanu 

3. Par Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisijas nosaukuma maiņu un nolikuma apstiprināšanu jaunā redakcijā 

4. Par grozījumiem Aizkraukles novada domes 2022.gada 20.janvāra sēdes lēmumā Nr.4 

(protokols Nr.1., 4.p.) "Par Aizkraukles novada Interešu izglītības programmu 

licencēšanas komisijas ievēlēšanu" 

5. Par Nolikuma "Par kārtību, kādā Aizkraukles novada pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu 

nevalstiskajām organizācijām" apstiprināšanu 

6. Par “Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģija 2024. – 2026.gadam” 

apstiprināšanu 

7. Par grozījumiem Aizkraukles novada vidusskolas nolikumā 

8. Par sadarbības līguma noslēgšanu ar Jaunsardzes centru 

9. Par Aizkraukles novada domes deleģēto personu noteikšanu Aizkraukles novada 

vispārējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu padomēs 2023./2024. 

mācību gadā 

 

Balsojums par 12.10.2023.sēdes darba kārtību 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

6 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Anita 

Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj:  

Apstiprināt sēdes  12.10.2023.darba kārtību 

Plkst.11.10 ierodas Dāvis Kalniņš 

 

1.§ 

Diskusija par grozījumu nepeciešamību  

saistošajos noteikumos Nr.2022/33  

"Par braukšanas maksas atvieglojumiem un kārtību, kādā tiek apmaksāti transporta 

izdevumi izglītojamajiem Aizkraukles novadā" 

Ziņo Zane Romanova: Pie manis vērsās kāda iedzīvotāja, kurai bērns mācās Jumpravas 

speciālajā internātpamatskolā 1.klasē. Tad, kad bērnu vēlējās pieteikt skolā, tika izskatītas arī 

novada iespēja, konkrēti pagasta sākumskolā.. Tika pieņemts lēmums laist bērnu Jumpravā. 

Tur mācās arī šī bērna māsa. Bērnam ir autiska spektra traucējumi. Viņš ar svešu cilvēku nevar 

braukt, braukt vienam ar sabiedrisko transportu – pilnībā izslēgts. Tuvāk no Skrīveriem ir 

aizbraukt uz Jumpravu, nekā uz novada Kokneses pamatskolas-attīstības centru. Šobrīd ir 

uzrakstīts iesniegums par iespēju segt ceļa izdevumu, bet mūsu saistošie noteikumi paredz to, 

ka sedz tikai tiem bērniem, kas mācās Aizkraukles novada izglītības iestādēs. Mans lūgums ir 

to pārskatīt. Piemēram, pašvaldībai apmaksāt ceļa izdevumus uz Bormaņiem [Kokneses 

pamatskolas-attīstības centru] ir pat dārgāk nekā ceļš uz Jumpravu.  

Kas būtu jāņem vērā, lai pārskatītu saistošos noteikumus? 



3 
 

Atbild Edvarts Pāvulēns: Statistika ir tāda, ka bērni pārsvarā mācās vai nu Aizkraukles 

pamatskolā, vai Kokneses pamatskolas-attīstības centrā. Un tad ir atsevišķi gadījumi, kas 

mācās Jumpravā, pārsvarā tie ir no Skrīveriem. Tas klāsts, uz ko tas varētu atteikties, varētu 

būt pieci bērni. Būtisku iespaidu uz pašvaldības budžetu tas neatstāj, drīzāk uz administrēšanu.  

Jautā Arvis Upīts: Vai no juridiskā viedokļa mēs varam ielikt šādu punktu saistošajos 

noteikumos? 

Atbild Ilze Stupāne: Šobrīd šī situācija ir tāda, ka šie saistošie noteikumi tāpat ir 

jāpārskata, jo mainījies noteikumu izdošanas tiesiskais regulējums. Šo noteikumu 8.punkts 

paredz, ka pašvaldība nesedz braukšanas izdevumus skolēniem, kuri saņem pakalpojumu ārpus 

novada administratīvās teritorijas. Ja mēs saskatām, ka tie ir individuālie gadījumi, un tas 

neatver Pandoras lādi, tad izņēmumus mēs varētu noteikt, definējot, ka mēs izņēmumā kārtā 

sniedzam braukšanas izdevumu segšanu. Varam arī noteikt kādu x kilometru daudzumu, kuru 

nedrīkst pārsniegt, kas būtu samērīga prasība. [..] Mums ir jāsaprot, vai mēs paliekam pie 

definējuma tuvākā vai nosakām kilometrāžu. 

Izsakās Zane Romanova: Grozījumus varētu izstrādāt uz nākamo gadu. 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj:  

Pieņemt zināšanai 

Par grozījumu nepieciešamību saistošajos noteikumos Nr.2022/33 "Par braukšanas 

maksas atvieglojumiem un kārtību, kādā tiek apmaksāti transporta izdevumi izglītojamajiem 

Aizkraukles novadā" 

 

2.§ 

Par saistošo noteikumu Nr.2023/ 

 “Grozījumi  

Aizkraukles novada domes 2021.gada 17.novembra 

 saistošajos noteikumos Nr.2021/22  

„Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

kārtību”" apstiprināšanu 

Ziņo Ilze Stupāne: 2023.gada 19.jūlijā ir stājušies spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr.395 

“Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas 

īstenošanai” (turpmāk – noteikumi), kas izdoti saskaņā ar Izglītības 

likuma 14.panta 11.1punktu. Noteikumi nosaka vienotu kārtību, kādā 

pašvaldība izsniedz un anulē atļauju neformālās izglītības programmas 

īstenošanai, lai veicinātu neformālās izglītības, tostarp digitālo prasmju 

apguves, pieejamību un kvalitāti Latvijā. Atļauju neformālās izglītības 

programmas īstenošanai izsniedz vai anulē tās administratīvās teritorijas 

pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā plānots īstenot vai tiek 

īstenota programma vai tās daļa vai kurā reģistrēts programmas īstenotājs, 

ja programmu pilnā apjomā plānots īstenot vai tā tiek īstenota attālināti 

vai tālmācībā. Šo saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir veikt 



4 
 

grozījumus Aizkraukles novada pašvaldības 2021.gada 17.novembra 

saistošajos noteikumos Nr.2021/22 "Par interešu izglītības un pieaugušo 

neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību", lai nodrošinātu 

saistošo noteikumu atbilstību spēkā esošajam tiesiskajam regulējumam.  

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 44.panta otro daļu, ievērojot 

Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

komitejas 12.10.2023. atzinumu:  

apstiprināt Aizkraukles novada domes 2023.gada 19.oktobra saistošos 

noteikumus Nr.2023/_ “Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 

17.novembra saistošajos noteikumos Nr.2021/22 “Par interešu izglītības 

un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību””. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par saistošo noteikumu Nr.2023/ “Grozījumi Aizkraukles 

novada domes 2021.gada 17.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.2021/22 „Par interešu izglītības un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

kārtību”" apstiprināšanu" 

 

3.§ 

Par Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu  

licencēšanas komisijas nosaukuma maiņu  

un nolikuma apstiprināšanu jaunā redakcijā 

Ziņo Ilze Stupāne: Ar grozījumiem, kas stājās spēkā 2022.gada 14.novembrī, Izglītības 

likuma 17.panta trešās daļas 16.punkts tika izteikts jaunā redakcijā, 

nosakot, ka pašvaldība izsniedz licences interešu izglītības un atļaujas 

neformālās izglītības programmu īstenošanai, ir grozāmi saistošie 

noteikumi par kārtību, kādā notiek interešu izglītības programmu un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšana, kas izdoti uz 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16.punkta pamata, grozot to 

izdošanas tiesisko pamatojumu uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu. 

Daļā par pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanu 

2023.gada 19.jūlijā ir stājušies spēkā Ministru kabineta 2023.gada 

13.jūlija noteikumi Nr.395 “Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas 

neformālās izglītības programmas īstenošanai” (turpmāk – noteikumi), 

kas izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14.panta 11.1punktu. Noteikumi 

nosaka vienotu kārtību, kādā pašvaldība izsniedz un anulē atļauju 

neformālās izglītības programmas īstenošanai, lai veicinātu neformālās 

izglītības, tostarp digitālo prasmju apguves, pieejamību un kvalitāti 

Latvijā. Atļauju neformālās izglītības programmas īstenošanai izsniedz 

vai anulē tās administratīvās teritorijas pašvaldība, kuras administratīvajā 



5 
 

teritorijā plānots īstenot vai tiek īstenota programma vai tās daļa vai kurā 

reģistrēts programmas īstenotājs, ja programmu pilnā apjomā plānots 

īstenot vai tā tiek īstenota attālināti vai tālmācībā. Ņemot vērā iepriekš 

minēto, Izglītības likuma grozījumu izdarīšanu un noteikumu 

pieņemšanu, domei, lai nodrošinātu domes izveidotās Interešu izglītības 

un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijas 

darbības atbilstību spēkā esošajam tiesiskajam regulējumam, jāapstiprina 

komisijas nosaukums un nolikums jaunā redakcijā.  

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 

1.punktu, Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, Izglītības likuma 

17.panta trešās daļas 16.punktu, Ministru kabineta 2023.gada 13.jūlija 

noteikumu Nr.395 “Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās 

izglītības programmas īstenošanai” 1., 2., 3., 4., 5., 8., 9., 10., 11., 12., 

13., 14. un 15.punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu komitejas 12.10.2023. atzinumu: 

izteikt Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas komisijas nosaukumu šādā redakcijā: “Interešu un 

neformālās izglītības programmu komisija”. Apstiprināt Interešu un 

neformālās izglītības programmu komisijas nolikumu jaunā redakcijā.. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas komisijas nosaukuma maiņu un 

nolikuma apstiprināšanu jaunā redakcijā" 

 

4.§ 

Par grozījumiem  

Aizkraukles novada domes 2022.gada 20.janvāra sēdes lēmumā Nr.4  

(protokols Nr.1., 4.p.) 

 "Par Aizkraukles novada Interešu izglītības programmu 

 licencēšanas komisijas ievēlēšanu" 

Ziņo Ilze Stupāne: Izmainoties pašvaldību tiesību apjomam attiecībā uz licenču un atļauju 

izsniegšanu, Aizkraukles novada pašvaldība veica grozījumus jomu 

regulējošajos ārējos un iekšējos normatīvos aktos. Tostarp, pārskatīja 

Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas komisijas nolikumu. Komisijas nolikums apstiprināts jaunā 

redakcijā - ir mainīts komisijas nosaukums, līdz ar to veicami grozījumi. 

Aizkraukles novada domes 2022.gada 20.janvāra sēdes lēmuma Nr.4 “Par 

Aizkraukles novada Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas komisijas ievēlēšanu” nosaukumā un tā punktos. 

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts Lidijas DEGTJAREVAS 



6 
 

2023.gada 3.oktobra iesniegums (reģistrēts ar Nr. 7.9/23/787) ar lūgumu 

atbrīvot viņu no Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas komisijas locekļa amata pienākumiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 

10.panta pirmās daļas 13.punktu un 21.punktu, 44.panta otro daļu, 

50.panta pirmo daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16.punktu, 

Ministru kabineta 2023.gada 13.jūlija noteikumu Nr.395 “Kārtība, kādā 

tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai” 1., 

2.punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 12.10.2023. atzinumu: 

Aizkraukles novada domes 2022.gada 20.janvāra sēdes lēmumā Nr.4 “Par 

Aizkraukles novada Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas komisijas ievēlēšanu” veikt šādus grozījumus: 

 • izteikt lēmuma nosaukumu šādā redakcijā: “Par Aizkraukles novada 

Interešu un neformālās izglītības programmu komisijas ievēlēšanu”;  

• svītrot lēmuma 1.punktā vārdu “izglītības”, tālāk tekstā komisijas 

nosaukumā svītrot vārdu “pieaugušo” un vārdu “licencēšanas”; • svītrot 

lēmuma 1.2.apakšpunktu;  

• svītrot lēmuma 2.punktā vārdu “izglītības”, tālāk tekstā komisijas 

nosaukumā svītrot vārdu “pieaugušo” un vārdu “licencēšanas”; 

 • svītrot lēmuma 3.punktu.  

Atbrīvot Lidiju DEGTJAREVU no Interešu izglītības un pieaugušo 

neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijas locekļa amata ar 

2023.gada 31.oktobri. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par grozījumiem Aizkraukles novada domes 2022.gada 

20.janvāra sēdes lēmumā Nr.4 (protokols Nr.1., 4.p.) "Par 

Aizkraukles novada Interešu izglītības programmu 

licencēšanas komisijas ievēlēšanu"" 

 

5.§ 

Par Nolikuma  

"Par kārtību, 

 kādā Aizkraukles novada pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu  

nevalstiskajām organizācijām" apstiprināšanu 

Ziņo Anita Ostrovsk: Aizkraukles novada pašvaldība 2023.gadā finansiāli atbalstīja 

nevalstiskas organizācijas, pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 

2023.gada 16.februāra Noteikumiem Nr.2023/ “Par kārtību, kādā 

Aizkraukles novada pašvaldība finansiāli atbalsta nevalstiskās 



7 
 

organizācijas”. Ņemot vērā, ka Noteikumi attiecas uz periodu līdz 

2023.gada 31.decembrim, kā arī ir mainījušies atbalsta noteikumi, ir 

izveidots nolikuma projekts par vienotu kārtību, kādā pašvaldība sniedz 

finansiālu atbalstu nevalstiskajām organizācijām.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.panta pirmās daļas, otro un trešo 

daļu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

73.panta pirmās daļas 2.punktu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 12.10.2023. atzinumu: 

apstiprināt nolikumu “Par kārtību, kādā Aizkraukles novada pašvaldība 

sniedz finansiālu atbalstu nevalstiskajām organizācijām”. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par Nolikuma "Par kārtību, kādā Aizkraukles novada 

pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu nevalstiskajām 

organizācijām" apstiprināšanu" 

 

 

6.§ 

Par “Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģija 2024. – 2026.gadam” 

apstiprināšanu 

Ziņo Zane 

Romanova; Līga 

Kriškijāne: 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 8.punktu, 

10.panta pirmās daļas 21.punktu, Jaunatnes likuma 5.panta pirmo daļu, 

ņemot vērā Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta 

komitejas 12.10.2023. atzinumu:  

apstiprināt Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģiju 2024. – 

2026.gadam. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par “Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģija 

2024. – 2026.gadam” apstiprināšanu" 

 



8 
 

7.§ 

Par grozījumiem Aizkraukles novada vidusskolas nolikumā 

Ziņo Sarmīte Kļaviņa: Aizkraukles novada dome 2021.gada 29.oktobrī pieņēma lēmumu par 

Aizkraukles novada vidusskolas Nolikuma Nr.2021/39 apstiprināšanu. 

Nolikuma Nr.2021/39 13.2.apakšpunktā ir noteikti papildus kritēriji 

izglītojamo uzņemšanai Aizkraukles novada vidusskolas vispārējās 

vidējās izglītības programmā, kas nosaka, ka iepriekšējā periodā iegūtais 

vērtējums visos mācību priekšmetos ir ne mazāks kā 5 balles un valsts 

pārbaudes darbos, ja tādi bijuši, ne mazāk kā 4 balles. Vispārējās 

izglītības likuma 41.panta “Izglītojamo uzņemšana vispārējās vidējās 

izglītības iestādēs” pirmajā un otrajā daļā ir noteikts, ka uzsākt vispārējās 

vidējās izglītības programmas apguvi ir tiesīga ikviena persona bez 

vecuma ierobežojuma, ja tā ieguvusi apliecību par pamatizglītību, kā arī 

valsts, pašvaldību un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības 

iestādes, uzņemot izglītojamos vispārējās vidējās izglītības programmā, 

ar dibinātāja atļauju ir tiesīgas rīkot iestājpārbaudījumus atbilstoši valsts 

pamatizglītības standartam un noteikt uzņemšanas kritērijus. Mācību 

priekšmetos, kuros izglītojamie kārto centralizētos eksāmenus, vispārējās 

vidējās izglītības iestādes nav tiesīgas rīkot iestājpārbaudījumus. Ņemot 

vērā, ka Nolikuma Nr.2021/39 13.2.apakšpunktā minētie kritēriji 

neatbilst Vispārējās izglītības likuma 41.pantā noteiktajam, nepieciešams 

veikt grozījumus Aizkraukles novada vidusskolas nolikumā, svītrojot no 

Nolikuma Nr.2021/39 13.2.apakšpunktu.  

Pamatojoties uz Izglītības likuma 22.panta pirmo daļu un Vispārīgās 

izglītības likuma 44.panta pirmo un otro daļu, ievērojot Aizkraukles 

novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 

12.10.2023. atzinumu:  

apstiprināt grozījumu Aizkraukles novada domes 2021.gada 29.oktobra 

nolikumā Nr.2021/39 “Aizkraukles novada vidusskolas nolikums” . 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par grozījumiem Aizkraukles novada vidusskolas 

nolikumā" 

 

8.§ 

Par sadarbības līguma noslēgšanu ar Jaunsardzes centru 

Ziņo Ilze Stupāne: Izskatot Jaunsardzes centra 2023.gada 27.septembra Aizkraukles novada 

pašvaldībā iesniegto sadarbības līguma projektu (pašvaldībā reģistrētu ar 

Nr.4.1/S/23/2285), kurš paredz sadarbību jautājumu risināšanā, kas 

saistīti ar jaunatnes pilsoniskās apziņas un personiskās līdzdalības 

prasmju veidošanās veicināšanu, iesaistot jauniešus Jaunsardzes kustībā 



9 
 

un veidojot jauniešu izpratni par valsts aizsardzību, patriotismu, 

pilsonisko apziņu, tai skaitā īstenojot jaunsargu interešu izglītību un valsts 

aizsardzības mācību programmu, Sadarbības līguma ietvaros centrs īsteno 

jaunsargu interešu izglītības mācību un valsts aizsardzības mācību 

programmu, un organizē Jaunsargu kustību Aizkraukles novada 

pašvaldības izglītības iestādēs. Mērķa īstenošanai centram ir šādas 

funkcijas: izglītot jaunatni valsts aizsardzības jomā, veicināt jaunatnes 

pilsonisko apziņu un patriotismu, attīstīt jaunatnes fizisko sagatavotību un 

visaptverošai valsts aizsardzībai nepieciešamās iemaņas. Lai nodrošinātu 

funkciju izpildi, centrs nodrošina izglītības procesu jaunsardzē un īsteno 

jaunsargu interešu izglītības programmu; nodrošina valsts aizsardzības 

mācības priekšmeta apguvi un organizē valsts aizsardzības mācības 

nometnes; organizē informatīvi izglītojošus un citus pasākumus, iesaistot 

jauniešus, kuri nav jaunsargi un neapgūst valsts aizsardzības mācību; 

sagatavo metodiskos un informatīvos materiālus un mācību literatūru 

valsts aizsardzības mācībai un jaunsargu interešu izglītības programmai. 

Jaunsardzes centrs ar pašvaldību slēdz līgumu par sadarbību, ar kuru 

pašvaldība sniedz minētajā līgumā noteikto atbalstu jaunsargu interešu 

izglītības programmas īstenošanā. Programmas īstenošanai 

nepieciešamās telpas pašvaldība nodrošina bez atlīdzības. Atbalstot 

sadarbību ar centru jautājumu risināšanā, kas saistīti ar jaunatnes 

pilsoniskās apziņas un līdzdalības prasmju veidošanās veicināšanu, kura 

ietvaros novada izglītības iestāžu jauniešiem ir iespēja iesaistīties 

Jaunsardzes kustībā, veidojot jauniešu izpratni par valsts aizsardzību, 

patriotismu, pilsonisko apziņu, ir nepieciešams slēgt Sadarbības līgumu, 

paredzot centram tiesību izmantot izglītības iestāžu telpas un 

infrastruktūru jaunsargu nodarbībām un pasākumiem.  

Pamatojoties uz Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 2 

panta pirmo daļu un trešās daļas 1.punktu un 11.panta ceturto daļu un 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 61.panta pirmo daļu, Izglītības likuma 

17.panta trešās daļas 16.punktu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

4. punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, ņemot vērā Aizkraukles 

novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 

12.10.2023. atzinumu:  

slēgt sadarbības līgumu ar Jaunsardzes centru par sadarbību par 

pašvaldības/izglītības iestādes atbalstu jaunsargu interešu izglītības un 

valsts aizsardzības mācības īstenošanā. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 
Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par sadarbības līguma noslēgšanu ar Jaunsardzes centru" 

 

9.§ 



10 
 

Par Aizkraukles novada domes 

 deleģēto personu noteikšanu Aizkraukles novada 

 vispārējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu padomēs 

 2023./2024. mācību gadā 

Ziņo Sarmīte Kļaviņa: Izglītības likuma 29.panta 5.punktā noteikts, ka izglītības iestādes 

dibinātājs darbojas izglītības iestādes padomē, kā arī piedalās izglītības 

iestādes (izņemot augstskolas un koledžas) pašvērtēšanā. Tāpat Izglītības 

likuma 31.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka izglītības iestādes padome ir 

pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās izglītības vai profesionālās ievirzes 

izglītības iestādes koleģiāla institūcija, kurā darbojas: 1) izglītojamo 

deleģēti pārstāvji, izņemot izglītojamos pirmsskolas izglītības 

programmās; 2) izglītojamo vecāku (personu, kas realizē aizgādību) 

deleģēti pārstāvji; 3) izglītības iestādes pedagogu un citu darbinieku 

deleģēti pārstāvji, kā arī padomes sastāvā var iekļaut izglītības iestādes 

vadītāju un izglītības iestādes dibinātāja pārstāvi.  

Pamatojoties uz Izglītības likuma 29. un 31.pantu, Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 21.punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta komitejas 12.10.2023. atzinumu:  

deleģēt Aizkraukles novada pašvaldības pārstāvjus (dibinātāja pārstāvjus) 

Aizkraukles novada pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās izglītības un 

profesionālās ievirzes izglītības iestāžu padomēs 2023./2024.mācību gadā 

(pielikumā). 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

7 (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Dāvis 

Kalniņš, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par Aizkraukles novada domes deleģēto personu 

noteikšanu Aizkraukles novada vispārējās izglītības un 

profesionālās ievirzes izglītības iestāžu padomēs 2023./2024. 

mācību gadā" 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 12:19 

Komitejas priekšsēdētājs        A.Upīts 

Sēdes protokoliste         D.Naroga 

 


